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آماده سازی دومین طرح هسته ای مجلس
نمایندگان همچنان فرجام برجام را مشخص نکرده اند

وضعیت مبهم برجام در مجلس، کم کم دارد روشــن تر می شود. کمیسیون 
ویژه برجام بالاخره امروز اعلام کرد که درمورد گزارش این کمیســیون تقریبا 
به اجماع رســیده اند و یکشنبه هفته آینده این گزارش به مجلس ارائه خواهد 
شــد. گزارشــی که نه برجام را رد می کند و نه تایید و صرفا شامل پیشنهاداتی 
برای اجرای درست برجام است. در عین حال 100 تن از نمایندگان طرحی را 
تهیه و امضا کرده اند که قرار اســت همان یکشنبه تقدیم هیئت رئیسه کنند. 

اعضایکمیسیون»تقریبا«بهاجماعرسیدهاند
هفته گذشــته ســخنان متناقضی را از سوی اعضای کمیســیون برجام می 
شــنیدیم که حکایت اختلافات درونی این کمیســیون داشــت. آن اعضای 
کمیســیون که مخالف توافق بودند، از ســوی اعضا موافــق توافق متهم به 
داشتنِ نگاه سیاسی به برجام بودند و اینکه در رسیدن به اجماع بر سر گزارش 
نهایی می خواهند نظر خود را تحمیل کنند. اختلاف این دو گروه بر ســر تهیه 
گزارش نهایی در حدی بــود که موافقان توافق می گفتند امکان دارد به جای 
یک گزارش، دو گزارش از سوی این کمیسیون به مجلس ارائه شود. از سوی 
دیگر زمزمه هایی منی برا اینکه کمیسیون می خواهد به مجلس »طرح« ارائه 
کند. اما در هر حال قرار بود کمیسیون گزارش نهایی خود را یکشنبه این هفته 
ارائه کند که ارائه نشــد، هرچند دلیل آن از سوی ســخنگوی این کمیسیون، 

»پیچیده بودن متن برجام« اعلام شد و نه اختلافات اعضا.
به هر ترتیــب آن طور که کمیســیون برجام امروز اعلام کرده اســت، ظاهرا 
اعضای این کمیســیون به توافق رسیده اند و قرار است این گزارش روز شنبه 
به هیئت رئیســه تقدیم و یکشــنبه در صحن علنی مجلس قرائت شود. سید 
حســین نقوی حسینی سخنگوی کمیسیون ویژه برجام در این باره می گوید: 
»در خصوص متن نهایی گزارش به توافق رســیدیم، ولی باید متن کامل شده 

و آنچه گزارش کمیته های مختلف اســت به صورت یکجا مورد بررســی واقع 
شود«. اما نقوی حسینی همچنان تاکید دارد که بررسی نهایی تاکنون انجام 
نشده است و می گوید کمیسیون در خصوص گزارش نهایی »تقریبا« به جمع 

بندی رسیده است. 
علیرضا زاکانی رئیس کمیســیون ویژه بررســی برجام اما می گوید: »گزارش 
اولیه کمیسیون برجام در مورد متن جمع بندی مذاکرات هسته ای آماده شده 
اســت«. هرچند او امروز دلیل جدیدی را درمورد تاخیــر در ارائه گزارش بیان 
کرده است: »با توجه به اینکه درخواست یک سری اسناد از وزارت امور خارجه 
و انرژی هسته ای داشــتیم که بخشی از این اسناد ارائه شد و بخشی نیز ارائه 
نشــد لذا به همین دلیل کار ما مقداری به طــول انجامید«. زاکانی همچنین 
با اشاره به طرحی که قرار اســت به مجلس ارائه شود، گفت: »از آنجا که این 
امر یک امر ملی اســت و باید با تشریک مساعی انجام شود برای آن اقدامات 
مقدماتی توسط فراکسیون ها انجام می شود. جلساتی نیز در این زمینه تنظیم 
شده است که امیدواریم این جلسات برقرار شود و دو فراکسیون با تفاهم یک 

طرح آماده کرده و ارائه دهند«.

جزئیاتطرحپیشنهادیچیست؟
اما امروز هم زمان اعلام شــد تهیه طرحی دو فوریتــی با عنوان »الزام دولت 
به رعایت منافع ملی در توافقات هســته ای« بــا امضای بیش از 100 نماینده 
نهایی شده و هفته آینده پس از قرائت گزارش کمیسیون، تقدیم هیئت رئیسه 
خواهد شــد. طرحی که به گفته منصــور حقیقت پور نایب رئیس کمیســیون 
بررسی برجام، با توجه به آن »دولت ملزم می شود که منافع جمهوری اسلامی 
ایران در برنامه جامع اقدام مشــترک را در نظر گرفته و تحت هر شــرایطی آن 
ها را رعایت کند. البته مجلس نیــز می تواند نحوه اجرای این قانون را نظارت 

کرده و مورد ارزیابی و واکاوی قرار دهد«.
این طرح در 14 ماده تهیه شده که ماده آخر آن خود شامل شانزده بند است. 
13 ماده اول طرح عموما به مسائل کلی می پردازد، از قبیل اینکه »دسترسی 
بازرســان به مراکز هســته ای صرفا در چارچوب مفاد پادمان مجاز می باشد و 
بازرســی از مراکز نظامی و امنیتی به دلیــل صلح آمیز بودن فعالیت ها ممنوع 
می باشد«. ماده 4 به موضوع پذیرش پروتکل الحاقی از سوی ایران می پردازد 
و تاکید می کند این قضیه به طور داوطلبانه و برای مدت دو ســال خواهد بود 
 و تداوم آن منوط به تصویب مجلس می باشــد. مــاده 6 بر ادامه فعالیت های 
موشــکی ایران اعم از تولید، بکارگیری، فروش و انتقال آن به سایر کشورها 
و حمایت از خط مقاومت ضد صهیونیســتی تاکید دارد. در ماده 9 نیز هرگونه 
روابطی با دولت آمریکا و شــرکت های آمریکایی تا تغییر اساســی در رویکرد 

زیاده خواهانه آنان ممنوع اعلام شده است.
اما ماده 14 این طرح وارد متن برجام می شود و اعلام می کند وزارت خارجه 
موظف اســت »با مذاکره با طرف های مقابل« تغییرات کلی و جزئی را که در 
16 بند ذکر شــده است، در متن توافق اعمال کند. طبق این ماده، دو بند 10 
و 11 متن برجام کاملا باید حذف و در 16 بنــد دیگر از برجام تغییراتی اعمال 
شــود. مثلا در یکی از بندها کلمه »نخســت«، در بند دیگــری عبارت »همه 
سوخت مصرف شــده در اراک برای دوره عمر راکتور به خارج از ایران منتقل 
خواهد شــد«، در بند دیگری عبارت »و پس از این مدت نیز قصد چنین کاری 
را ندارد« حذف شــود. همچنین در یک ســری بندها عبارتــی باید تغییر کند، 
مثلا در بندی عبارت »اجرای موقت پروتکل الحاقی«، در بند دیگری عبارت 
»حضور طولانــی مدت آژانس« تغییر کند. در بعضــی بندها هم عباراتی باید 
طبق پیشنهاد طرح جایگزین شوند، مثلا در یکی از بندها عبارت »تجهیزات 
انفجاری هسته ای« باید به »تسلیحات انفجاری هسته ای« تغییر تبدیل شود.

دیگربازدیدازپارچینصورتنمیگیرد
دبیر شــورای عالی امنیت ملی با تاکید بر اینکه دیگر بازدید از پارچین صورت نمی گیرد، گفت:» حضور آمانو در پارچین یک بازدید بود نه بازرسی.«  علی شمخانی افزود:» هیچ بازرسی صورت نگرفته 

است و حضور آمانو در پارچین، تنها یک بازدید بود که با بازرسی تفاوت دارد.« یوکیا آمانو اواخر شهریور به ایران آمد. مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته است:» از مشارکت ایران در فرآیند 
راســتی آزمایی درچارچوب برجام، دفاع می کنم  و انتقاد مخالفان را ناوارد و نمونه برداری کارشناســان ایرانی از تاسیسات این کشــور را بدون عیب و نقص می دانم.« وی در خصوص بازدیدش از 

پارچین بیان کرده است:» من هیچ تجهیزاتی را در آنجا ندید که بتواند به آزمایش های اتمی ربط داشته باشد.«
رضا نجفی، سفیر و نماینده دائم ایران در آژانس هم در خصوص سفر آمانو به ایران اظهار داشت:» بازدید آقای آمانو از پارچین که بنده هم وی را همراهی می کردم فقط یک بازدید عمومی و تشریفاتی 
بود و این روش بر اســاس توافقی بود که طبق نقشه راه کردیم. در این بازدید آقای آمانو و معاونش با چشمان خود دیدند که تبلیغات اخیر در خصوص بازسازی وسیع در پارچین فقط تعمیر یک جاده 

تخریب شده به وسیله سیلاب بوده است.«

از سوریه خبرهای خوبی به گوش می رسد
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجه مجلس با اشــاره به مســاله ســوریه 
گفت: از ســوریه خبرهــای خوبی به گوش 
می رســد. نوذر شــفیعی تصریح کرد که در 
سطح بین المللی روند سیاسی به نفع دولت 
سوریه در حال رقم خوردن است. شفیعی با 

اشــاره به حمایت صریح نظامی روسیه از ســوریه، پهلو گرفتن ناو هواپیمابر 
چین در سواحل سوریه و تلاش دوستان سوریه و عراق برای شکل دادن به 
ائتلاف بین المللی علیه داعش گفت این اتفاقات بیانگر دگرگونی عمیق در 
تحولات سیاسی و امنیتی منطقه است. این نماینده مجلس خاطر نشان شد 
که بدون تردید این مهم در پرتو حمایت قاطعانه جمهوری اسلامی ایران اتفاق 
افتاده اســت و بی جهت نیست که امروز ایران به عنوان قدرت منطقه ای در 

خاورمیانه به رسمیت شناخته می شود.

عربستان به تدریج فرو خواهد ریخت
سردار سرتیپ پاسدار حسین سلامی با بیان 
اینکه رژیم های حقیر قادر به حل مســائل 
بزرگ نیستند، گفت: رژیم عربستان مفاهیم 
جاهلیت مدرن را با ابزارها و تکنیک های نو 
آمیخته و چهره بزک کــرده ای از یک نظام 
سیاسی را ارائه می دهد در حالی که در اعماق 

جاهلیت است. سردار سلامی با اشاره به اینکه رژیم عربستان فاقد ظرفیت 
سیاســی برای مدیریت بحران هاست خاطرنشــان کرد که با این حال یک 
روحیه و بلندپروازانه دارد که به یمن حملــه می کند. وی تاکید کرد که امروز 
هیچ ارتشی در منطقه بعد از ایران به اندازه حزب الله تعیین کننده معادلات 
بین المللی نیست و یادآور شد: عربســتان هم به تدریج در مسیر کندشدن 
سیاست ها و اقتصادش حرکت می کند و فرو خواهد ریخت و این زمان زیادی 

طول نخواهد کشید.

سعودی ها هشدار ایران را جدی بگیرند
ســردار محمد کوثری رئیس کمیته دفاعی 
مجلس با اشــاره به هشــدار رهبری مبنی 
بر عکس العمل ســخت و خشــن ایران در 
صــورت انــدک بی احترامی عربســتان به 
حجاج ایرانی، گفت: ما تاکنون صبر زیادی 
در مقابــل فاجعه منا داشــته ایم و در مقابل 

این صبر انتظار داشــتیم سعودی ها با عذرخواهی مســئولیت این فاجعه را 
قبول کنند اما متأسفانه شاهد گســتاخی مقامات سعودی  هستیم. کوثری 
با بیا اینکه ما درباره ســطح و نوع پاسخ که به فرموده رهبری سخت و خشن 
است، صحبت نمی کنیم و به ســعودی ها می گوییم اگر هشدار ما را جدی 
نگیرند، در عمل خواهند دید که ما چگونه در کمترین زمان ممکن ورود کرده 
و مقامات سیاسی، نظامی و امنیتی سعودی را پشیمان خواهیم کرد چرا که 

عکس  العمل ایران بسیار جدی و کوبنده خواهد بود.

حجت الاســلام و المسلمین دکتر حســن روحانی در گفت وگویی با شبکه 
تلویزیونی ســی ان ان آمریــکا گفت: مردم ایران خواســتار این هســتند 
کــه تنش بین ایــران و آمریکا کم شــود. من جزو شــعارهای انتخاباتی ام 
قبل از اینکه انتخاب شــوم، این بــود که با دنیا می خواهم تعامل ســازنده 
داشــته باشــم و با کشــورهایی که امروز تنش و حتی تخاصم وجود دارد، 
این تنش یا تخاصم کم شــود. و مــا بتوانیم به یک روابــط طبیعی و نرمال 
نزدیک تر شــویم. من این نظــر را دارم الان هم می گویــم. به نظر من هم 
در این 2 ســال ایران و آمریکا نزدیک تر شــدند تا گذشــته. بــه هر حال 2 
ســال پیش تصور نمی شــد که دو وزیر ایران و آمریکا ســاعت ها بنشینند 
با هم حــرف بزنند و مذاکــره بکنند و به توافق برســند. روحانی در پاســخ 
به  »آیا رییــس  جمهور ایران و رییس  جمهور ایالات متحده ممکن اســت 
که الان دســت بدهند با هم و سلامی بکنند در ســازمان ملل؟ و دقایقی 

با هم صرف و صحبــت بکنند« گفت: ییس  جمهــوری: من فکر می کنم 
شبیه این ســوال پارســال مطرح کردید. پاســخ من این بود که خیلی من 
در ذهنــم این حرکات ســمبلیک مطرح نیســت کــه به هم برســیم و به 
 هم دســت دهیم. یا بــه هم نرســیم. به هم ســلام کنیم و یا بــه هم نامه

 بنویسیم.
 البته نامه می نویســیم گاهی ایشــان می نویســند و گاهی من می نویسم. 
مهم این اســت که بین ایــران و آمریــکا فاصله خیلی زیــادی وجود دارد 
و خیلی مســایل در طول 37 ســال گذشــته بوده کــه باید جبران شــود. 
مهم این اســت کــه بتوانیم طراحــی کنیم چگونــه این مســایل را حل و 
فصل کنیــم. چگونــه رضایت مــردم خودمــان را جلب بکنیــم و چگونه 
بتوانیم مردم دو کشــور نزدیک تر بشــوند. بحث این نیســت که گذشــته 
فراموش بشــود، بحث این اســت کــه چگونه جبــران شــود و چگونه به 

آینــده نگاه کنیــم. من معتقدم مــردم ایران بیشــتر می خواهنــد به آینده 
نگاه کنند تا در گذشــته بمانند و این بســیار مهم اســت. اگر همین حالت 
در آمریــکا هم باشــد، مــردم آمریکا هــم همیــن را بخواهند؛ خواســت 
 ملی، حکومت هــا را وادار می کند بــه اینکه راه جدیدی را پیــدا و انتخاب

 کنند
مردم ایران خواســتار این هســتند که تنش بین ایران و آمریکا کم شود. من 
جزو شــعارهای انتخاباتی ام قبل از اینکه انتخاب شــوم، این بود که با دنیا 
می خواهم تعامل سازنده داشــته باشم و با کشورهایی که امروز تنش و حتی 

تخاصم وجود دارد، این تنش یا تخاصم کم شود.
 و ما بتوانیم به یک روابط طبیعی و نرمال نزدیک تر شویم. من این نظر را دارم 
الان هم می گویم. به نظر من هم در این 2 ســال ایــران و آمریکا نزدیک تر 
شــدند تا گذشــته. به هر حال 2 سال پیش تصور نمی شــد که دو وزیر ایران 
 و آمریکا ســاعت ها بنشــینند با هم حرف بزنند و مذاکره بکننــد و به توافق

 برسند..

عصرایراننوشت:»دستدادنیاندادن؛مشكلشانایننیست«
مشکل دلواپسان دست دادن نیست. این است که اجراي برجام را قطعي مي بینند و مي خواهند در همین مرحله عقیم بگذارند. همان گونه 

که پیش بیني مي شد برخي بر سر دست دادن جواد ظریف با باراك اوباما  جنجال به پا کرده اند.

دولتبهارنوشت:»رقابتمحمدرضاعارفوغلامحسینالهامبرریاستمجلس«
درپی گذشت پنج روز از شروع نظرسنجی دولت بهار در خصوص پیش بینی کاربران از ریاست مجلس آینده، محمدرضا عارف و 
غلامحسین الهام در رقابت هستند. ذکر این توضیح ضروری است که تا عصر سه شنبه عارف با چند درصد رای بیشتر اول بود.

افكارنیوزنوشت:»چكاپمعنادارنمایندگاندربیمارستانمیلاد«
اخیرا سازمان تامین اجتماعی نمایندگان و اعضای برخی کمیسیونها را جهت چکاپ کامل به بیمارستان میلاد دعوت می کند. ظاهرا 

اعضای برخی کمیسیون ها به صبحانه کاری دعوت شدند و به آنها اعلام شده که ناشتا باشند تا ضمن حضور در بیمارستان میلاد از آنها 
چکاپ کامل انجام شود

ندایایرانیاننوشت:»فرجامبرجام،درهالهایازابهام«
اختلافات در کمیسیون ویژه برجام بالا گرفته است و حتی شنیده می شود که لاریجانی تهدید کرده است که اگر کمیسیون نتواند گزارش را 

ارائه کند طرحی دو فوریتی در خصوص برجام ارائه خواهد داد. گویا اتفاقاتی که در کمیسیون ویژه در جریان است غیر از این را خبر می دهند.

عکس روزسایت نگار

محمد جواد ظریف و 
فیلیپ هاموند در حاشیه 
نشست عمومی سازمان 
ملل در نیویورک با 
یکدیگر دیدار کردند

خبرنامه

من و اوباما گاهی به یکدیگـر نامه می نویسیم

 آقای روحانی! 
هوای نیویورک بهتر از 

تهران بود
دولت عربســتان قلدری 
می کنــد. به وزیر ارشــاد 
ویــزا نمــی دهــد. در راه 
نیــان  با قر جســتجوی 
ســنگ می انــدازد. آمار 
تلفــات را سانســور مــی 
کنــد. رســانه هــای زیــادی را هــم خریــده و می 
 خواهــد همه چیــز آن طور کــه دلش مــی خواهد 

پیش برود.
ما هــم اینجــا در تهــران نشســته ایــم و از طریق 
رســانه های خودی، حقمان را مطالبــه می کنیم. 
مســئولانمان مرتبــا حرف مــی زننــد ، بیعرضگی 
ســعودی ها را افشــا می کنند و فاجعه ای را که رخ 
داده به رخ می کشــند. چاره ای هم جز این نداریم و 

کار درستی هم می کنیم.
با این حال دولت ملک ســلمان خر خودش را سوار 
اســت و کار خــودش را مــی کند. ظاهــرا هم هیچ 
فشاری رویش نیســت. از دیروز هم با گردن کلفتی 
اعلام کــرده جنازه هــا را تحویل نمی دهــد و نمی 
 گــذارد کســی از کانتینرهای پر از جســد بازرســی 

کند.
رســانه هــا بایــد عمــق فاجعــه را تشــریح کننــد، 
درســت. مســئولان باید از بی عرضگی سعودی ها 
بگویند، درســت. ســازمان حج باید آخریــن آمار را 
به مــردم بدهد، درســت. وزارت خارجه باید ســفیر 
 احضــار کند، درســت. امــا رییس جمهــور چه باید 

بکند؟
او به عنوان بالاترین مقام اجرایی کشور باید با قدرت 
لابی دیپلماسی، فشار دولت ها و سازمان های بین 
المللی را بر عربستان افزایش دهد. خیلی فرق است 
که فلان نماینده مجلس یا چهره سیاسی، فاجعه را 
در رســانه ها مطرح کنند، تا این کــه رییس جمهور 
آن را در مذاکــره با دولتمردان دنیا مطــرح کند و با 
تحریک احساســات آن ها، راه فشار بر دولت نامرد 

عربستان را باز کند.
آقای روحانی آمده است تهران که چه بکند؟ او حتی 
اگر در نیویورک هم نبود، باید سوار هواپیما می شد و 
پایتخت به پایتخت می رفت تا خفقانی را که سعودی 
ها به وجــود آورده اند، بشــکند. ســعودی ها دارند 
یک بدعت تازه سیاســی در دنیا مــی گذارند که حق 
ملت ها را به هیچ بیانگارند؛ در آن ســوی، بسیاری 
از کشورهای اســلامی هیچ حساسیتی نشان نداده 
اند. حتی اتحادیه عرب از دولت عربســتان تشــکر 

هم کرد!
چه کسی باید حساســیت را برانگیزد؟ صداوسیما؟ 
نمایندگان مجلس؟ سران احزاب؟ این ها بردشان 
حداکثر در چاردیــواری مرزهای خودمان اســت و 

مصرف داخلی دارد...
کاش رییــس جمهــور از نیویورک برنمی گشــت و 
سفرش را چند روز دیگر تمدید می کرد. قطعا نتیجه 
اش بــه مراتب بهتر از آن بود که در تهران مانند بقیه 

مسئولان آچمز شود.
هوای نیویــورک، برای حال مردم ما مســاعدتر بود 

تا تهران.

یادداشت

محمدمهاجری


